

J E G Y Z Ő K Ö N Y V

Készült a Zalaegerszegi Törvényszék Polgári-Gazdasági-Munkaügyi Kollégiuma kollégiumvezetői állására benyújtott pályázat elbírálása tárgyában, a 2024. október 7. napján 13:30 órára kitűzött, és 13:30 órai kezdettel – videókonferencia útján – tartott meghallgatásról.

Jelen vannak:

Dr. Senyei György

OBH elnöke

Dr. Herwerth Szonja

pályázó

Barna Adrienn

jegyzőkönyvvezető

Dr. Senyei György köszönti a megjelentet. Megállapítja, hogy a Bírósági Közlöny 2024. évi 6. számában, 251.E/2024. (VI.19.) OBHE határozattal a Zalaegerszegi Törvényszék Polgári-Gazdasági-Munkaügyi Kollégium kollégiumvezetői állására kiírt pályázatra dr. Herwerth Szonja pályaművet nyújtott be.

Tájékoztatja a pályázót, hogy a bíróságok szervezetéről és igazgatásáról szóló 2011. évi CLXI. törvény (a továbbiakban: Bszi.) 132. § (1) bekezdése előírja az OBH elnöke számára a pályázó meghallgatását. A meghallgatásról jegyzőkönyv készül, amelyet a Bszi. 77. § (4) bekezdésére figyelemmel a bíróságok központi honlapján közzé kell tenni.

Tájékoztatja továbbá a pályázót arról, hogy a pályázati rendszer átláthatóságának biztosítása érdekében – amennyiben ehhez a pályázó hozzájárul – a jegyzőkönyv mellett a pályázati anyagot is közzé kívánja tenni a központi honlapon azzal, hogy amennyiben a pályázó kéri, a pályázati anyag csak eredményes pályázat esetén kerül közzétételre.

Dr. Herwerth Szonja

A pályázatom nyilvánosságra hozatalához hozzájárulok.

Dr. Senyei György

Fenntartja a pályázatát?

Dr. Herwerth Szonja

Igen.

Dr. Senyei György

Mit emelne ki a pályaművéből?

Dr. Herwerth Szonja

Három dolgot szeretnék kiemelni. Az egyik, amit mindenképpen vezérelvemnek tekintek, és amely a pályaműben is szerepelt, hogy a kollégium ne a kollégiumvezető személyéről szóljon, hanem a kollégiumba tartozó, valamint a kollégiumon kívüli kollégák támogatásáról. Itt utalok a kollégiumi működésen belüli becsatornázási rendszerre, amelyet a pályázatomban részleteztem; ezen felül a különféle naprakész tájékoztatók megadására, a napi kapcsolatokra az egyedi jogalkalmazási problémákban és a különféle segédanyagok készítésére, például a pervezetési technikákat illetően.

A másik, amit fontosnak tartok az innováció alkalmazása. Egyrészt az ítélkezési tevékenységben, például a fordítási költséget megtakarító eszközök, amelyeket a kollégák már alkalmaznak. Másrészt a kollégium működésében is mindazok a technikák, amelyek gyorsítják a kollégium működését, adott esetben a rövid határidőn belüli teendőkre. Harmadrészt pedig az igazgatásban, beleértve a mesterséges intelligenciát, de az egész Microsoft-os rendszer is kvázi asszisztensként működik mellettem.

A harmadik dolog, amit szeretnék kiemelni három adat, amelyre elnök úr, ha megengedi, megosztom a képernyőt.

Dr. Senyei György

Mivel a képernyőmegosztást nem tudjuk a jegyzőkönyvben szerepeltetni, ezért kérem, ha valamit el kíván mondani, akkor azt részletesen szíveskedjen ismertetni a jegyzőkönyv számára.

Dr. Herwerth Szonja

Az egyik a kizárások. A bírók által bejelentett kizárások száma magas volt egy 2018. júniusban végzett felmérés eredményeként a Zalaegerszegi Törvényszéken. Ez a 2017-2018-as időszakhoz képest 2023-2024-ben a járásbíróságoknál 89 darabszámról 37 darabszámra, a törvényszék esetében 42 darabszámról 12 darabszámra esett vissza. Járásbíróságoknál ez körülbelül 60%-os, a törvényszék esetében pedig 70%-os csökkenést jelent.

A másik a pertartam. Az elhúzódó ügyek száma az OBH kimutatása szerint is jelentősen csökkent, ezeket az adatokat nem részletezem. A saját számításom szerint a 2 éven túli ügyek száma 2018. december 31. és 2023. december 31. napja között a járásbíróságokon 61%-kal csökkent, a törvényszék elsőfokon pedig 48%-kal.

A harmadik a hatályon kívül helyezések alakulása járásbírósági viszonylatban. Az adatok kedvezőségét, azaz a ranghelyet tekintve 2018. első félévben 12. volt a törvényszék, 2023. első félévben 4., de tulajdonképpen az elmúlt években stabilan az első 5 között voltunk.

Dr. Senyei György

Hogyan látja a Zalaegerszegi Törvényszék személyi és infrastrukturális helyzetét a kollégiumvezető regnálása alatti ügyérkezési dinamika figyelembevételével?

Dr. Herwerth Szonja

Az elmúlt években nagyon sok változás következett be. Az ügyérkezés általában csökkenő vagy stagnáló, a legutóbbi ügyhátralék-jelentésben szereplő adatok szerint a járásbíróságoknál enyhe, 11%-os növekedés észlelhető. Ugyanígy a törvényszék elsőfokon is. Ha a megürült helyek betöltésére sor kerül - több is van, most jelenleg a Zalaegerszegi Járásbíróságon két üres bírói hely, továbbá a törvényszékről is nyugdíjba vonulnak -, akkor a kiegyensúlyozott működés biztosítható. Látszik a törvényszék mutatóiból is, hogy azzal a létszámmal, amivel dolgoztunk az elmúlt években, a jó teljesítmények hozhatóak voltak, s ha ez a létszám megmarad, akkor továbbra is tartható lesz. A Zalaegerszegi Járásbíróságon szükséges a két megüresedett hely pótlása, a törvényszéken pedig most ketten fognak elmenni nyugdíjba.

Dr. Senyei György

Kimutatta, hogy 2018. és 2023. év között szignifikánsan csökkent mind a járásbírósági peres, mind a törvényszéki elsőfokú peres, törvényszéki másodfokú peres és nemperes ügyérkezés egyaránt, de ezt tulajdonképpen elmondhatjuk a csőd- és felszámolásról is. A járásbírósági nemperes ügyszakban az egy sajátosság, hogy ott is egy szignifikáns csökkenés következett be.

Dr. Herwerth Szonja

Igen, az utolsó 8 hónapban viszont növekedés volt tapasztalható a járásbíróságoknál, a Nagykánizsai Járásbíróság kivételével.

Dr. Senyei György

Hogyan látja az Ön által vezetett kollégium infrastrukturális helyzetét?

Dr. Herwerth Szonja

Szerintem rendkívül jó. Ebben hiányt nem látok. Minden, ami szükséges a szakszerű és időszerű munkához, valamennyi kollégánál biztosított.

Dr. Senyei György

Az időszerűségi mutatókkal kapcsolatosan említette, hogy javuló tendenciát lát. Hogyan látja a minőségi mutatókat a kollégiumban?

Dr. Herwerth Szonja

Ebben is határozottan javulást látok. Ezt a már említett hatályon kívül helyezési mutatók is jelzik. Ezen kívül azok a célvizsgálatok is segítik, amelyek időszakosan zajlanak. Legutóbb a határozatszerkesztés tárgyában volt ilyen, vagy éppen nyáron került sor a perfelvételi tárgyalások halasztásával kapcsolatos felmérésre, amely nem tárt fel jelentős problémákat. Természetesen ez nem jelenti azt, hogy időszakosan ne merülnének fel javítandó körülmények. Itt most visszautalok például arra, hogy az egyik járásbírósnál a kizárások terén lenne tennivaló, amely úgy gondolom, hogy megfelelően javítható.

Dr. Senyei György

Hogyan látja a munkaügyi ügyérkezést és a munkaügyi ügyszak helyzetét?

Dr. Herwerth Szonja

A munkaügyi ügyszakban több éven keresztül igen jelentős ügyérkezés csökkenés következett be. Ennek nemcsak a Pp., hanem anyagi jogi háttere is volt, a munkajogi törvény idevágó szabályai folytán. Viszont az elmúlt évben némi növekedés volt tapasztalható, a legutóbbi ügyhátralék jelentésben ez 6% volt a munkaügyi ügyszakban, amely nem szignifikáns, azt mondanám inkább, hogy stagnáló. Éppen ezért, az a kolléga,

aki munkaügyet tárgyal a törvényszéken, vegyes referádával dolgozik, tehát polgári ügyeket is intéz.

Dr. Senyei György

A pályázatát nem minden véleményező testület támogatta. Jelesül, a kollégiumban a szavazatok többségét nem nyerte el a pályázata. Mi lehet ennek az oka?

Dr. Herwerth Szonja

Bíróként és vezetőként is döntéseket kell hozni, vezetőként a nyugodt és kiegyensúlyozott működést biztosító szervezeti érdek szem előtt tartásával. Tiszteletben tartva a más véleményt is, ez azonban nem mindig esik egybe egyéni érdekekkel vagy természetsszerűleg adódó más elképzelésekkel. Úgy alakult, hogy ez utóbbiak kumulálódtak a kollégiumban az elmúlt évek személyi változásai folytán. Többek kollégiumi tagsága - főként nyugdíjazás okán - megszűnt, köztük tanácselnökök is távoztak. Mindazonáltal a kollégium is többnyire, és az ösztírói kar többsége is pozitívan ítélt meg az elmúlt 6 évet, a törvényszék mutatói is ezt támasztják alá, amelyhez a kollégák szakmai támogatásával törekedtem hozzájárulni.

Dr. Senyei György

Milyen vezetői mottót határozna meg?

Dr. Herwerth Szonja

A vezetői mottómnak azt tartanám, hogy a kollégák - és elsősorban a frontvonalban dolgozó kollegák - szakmai támogatását látom a legfontosabb feladatnak, azokkal az eszközökkel, amelyeket le is írtam.

Dr. Senyei György

Van-e olyan egyéb gondolata, amit nem érintettem kérdéssel, de fontosnak tart megosztani a pályázatával kapcsolatban?

Dr. Herwerth Szonja

Nincsen, azt gondolom, hogy minden lényeges elhangzott.

Dr. Senyei György

Köszönöm szépen.

Dr. Herwerth Szonja

Köszönöm.

Dr. Senyei György a meghallgatást befejezettnek nyilvánítja.

Jegyzőkönyv lezárva 13 óra 43 perckor.

Kmf.



Dr. Senyei György
OBH elnöke



Dr. Herwerth Szonja
pályázó



Barna Adrienn
jegyzőkönyvvezető